
Abstrakt: 

Východiska: V životě uživatelů drog je spatřován řetězec opakujících se jevů 

v podobě užívání drog – páchání trestné činnosti – nástup do výkonu trestu odnětí 

svobody – přiučení se novým praktikám – propuštění z věznice – užívání 

návykových látek – páchání další trestné činnosti – následně opět nástup do 

výkonu trestu odnětí svobody. Hlavním cílem je popsat zkušenost výkonu trestu 

odnětí svobody v rámci drogové kariéry uživatelů drog. Metodou sběru     

a analýzy dat je zakotvená teorie a kvalitativní analýza rozhovorů (biografické 

rozhovory). Výsledky výzkumu byly porovnány s analýzou odborné literatury na 

dané téma. Výsledky a diskuse: Práce je členěná do 3 časových úseků – život 

před výkonem trestu odnětí svobody, jehož události determinovaly užívání drog  

a trestnou činnost, výkon trestu odnětí svobody jako prostředí jevu prizonizace  

a život po výkonu trestu odnětí svobody jako období snahy o návrat do 

společnosti. Závěry: Informátoři se v průběhu života dostali do velmi rizikových 

situací, které nebyli schopni řešit konstruktivním způsobem. Užívání drog     

a trestná činnost byla řešením těchto náročných životních událostí. Zvýšená 

přísnost pravidel ve věznici nezaručuje snížení hrozby recidivy. Samotná 

zkušenost s výkonem trestu odnětí svobody znesnadňuje adaptaci v životě na 

svobodě. 

 

Klíčová slova:  

Uživatel drog, drogová kariéra, výkon trestu odnětí svobody 

 


